
Sovrintendenza Capitolina
Direzione Interventi su Edilizia Monumentale
P.O. Servizio Coordinamento Amministrativo della Direzione Interventi Edilizia Monumentale 
Servizio Coordinamento Amministrativo della Direzione Interventi Edilizia Monumentale
Ufficio Amministrativo Appalti Monumenti antichi, SAL. SILAP e Collaudi

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RI/263/2022 del 20/05/2022

NUMERO PROTOCOLLO RI/15040/2022 del 20/05/2022

OGGETTO: Modifica dell’Avviso Pubblico, approvato con determina dirigenziale Rep. 248, prot. RI 14381 del 2022,
finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per la costituzione di un Elenco di professionisti interessati
all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) e b) del d.lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 2, lett. a)
della L.120/2020, di servizi tecnici di architettura, ingegneria e indagini per la progettazione di fattibilità tecnica
ed economica (PFTE) degli interventi di restauro e valorizzazione di beni culturali, inseriti nel progetto "Caput
Mundi. Next Generation EU" finanziati dal PNRR.

IL DIRETTORE

FABIO PACCIANI

Responsabile del procedimento: Ing. Fabio Pacciani

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FABIO PACCIANI

rif:202200213875 Repertorio: RI/263/2022 del 20/05/2022 Pagina 1 di 3



PREMESSO CHE

nei vari “Ambiti di Intervento” finanziati dai fondi del PNRR si inserisce il progetto “Caput Mundi. Next Generation EU”,
che riguarda la Città di Roma;

la Sovrintendenza Capitolina intende procedere con una manifestazione di interesse diretta alla formazione di un Elenco
di professionisti a cui affidare la redazione dei Progetti di Fattibilità Tecnico Economica riguardanti interventi di restauro
e valorizzazione di beni culturali inseriti nel progetto;

in attesa della formale istituzione, da parte del Dipartimento Centrale Appalti, del Mercato Elettronico di Roma Capitale
per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, così come disposto dalla
Delibera di Giunta Capitolina n. 202 del 19 Agosto 2021, si rende necessario procedere alla costituzione di un Elenco di
Professionisti temporaneo, da utilizzare per le successive procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2,
lett. a) e b) del d.lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 2, lett. a) della L.120/2020;

a tal fine la Sovrintendenza Capitolina – Direzione Interventi su Edilizia Monumentale intende ricorrere ad una indagine
conoscitiva, svolta in modalità telematica sulla piattaforma “TuttoGare”, finalizzata alla individuazione di idonei
operatori economici da iscrivere in un Elenco di Professionisti, a cui attingere, per affidare i servizi tecnici di
architettura, ingegneria e indagini per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica;

CONSIDERATO CHE

è in corso di definizione l’elenco definitivo degli interventi di restauro e valorizzazione di beni culturali che saranno
finanziati dal PNRR si rende necessario modificare l’avviso approvato con DD Rep.248/2022 nelle parti in cui si fa
riferimento al suddetto elenco;

attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visto il DLgs 267/2000;

Visto il DLgs 50/2016 e ss.mm.ii;

vista la L. 120/2020

Visto lo Statuto di Roma Capitale adottato con deliberazione AC n. 8/2013;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

di approvare l’Avviso pubblico modificato, finalizzato alla creazione di un Elenco di Professionisti parte integrante del
presente atto.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi della legge n. 33/2013;

IL DIRETTORE

FABIO PACCIANI

rif:202200213875 Repertorio: RI/263/2022 del 20/05/2022 Pagina 2 di 3



Elenco allegati

DESCRIZIONE

_AVVISO_ALBO_PFT opere PNRR.pdf

rif:202200213875 Repertorio: RI/263/2022 del 20/05/2022 Pagina 3 di 3


		2022-05-20T11:44:33+0200
	Fabio Pacciani




